33Diário OficialGOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 3 DE MARÇO DE 2026
ANO 189 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.730

Secretaria de Estado da Cultura
<#ABC#605737#33#693547>

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

O Estado de Goiás, por intermédio da Secretaria de Estado da
Cultura - Secult/GO, torna pública a realização do Edital de Seleção
de projetos ou bolsas culturais que pleiteiem recursos da Política
Nacional Aldir Blanc - PNAB, Lei Federal nº 14.399, de 8 de julho de
2022, por meio do EDITAL - POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC
(PNAB) - CICLO 2 EDITAL 01/2026 - Bolsas para participação
presencial na 6ª Teia Nacional dos Pontos e Pontões de
Cultura, processo SEI nº 202617645000628. Seleção pública esta
que concederá bolsa cultural para a participação da Delegação
Goiana para a 6ª Teia Nacional dos Pontos de Cultura - pela Justiça
Climática, que será realizada pelo Ministério da Cultura (MinC) entre
os dias 24 e 29 de março de 2026, no município de Aracruz, Espírito
Santo, do segmento Ponto e Pontão de Cultura, nas condições e
exigências estabelecidas no Edital e em seus anexos. Elementos
que se tornam partes integrantes do Edital, tendo em vista o que
consta nos respectivos processos SEI abaixo relacionados em
observação às disposições da Lei nº 14.399/2022 (Lei PNAB), na
Lei nº 14.903/2024 (Marco Regulatório do Fomento à Cultura), no
Decreto nº 11.740/2023 (Decreto PNAB), no Decreto nº 11.453/2023
(Decreto de Fomento), na Instrução Normativa MINC nº 10/2023
(Ações Afirmativas e Acessibilidade), na Lei nº 13.018/2014, na
Instrução Normativa MINC nº 12, de 28 de maio de 2024; e na
Lei nº 22.786/2024 (Plano Estadual de Cultura de Goiás). As
inscrições para o Edital abaixo será realizada dentro da plataforma
digital SISTEMA BARU 2.0 -Versão PNAB, sistemabaru.cultura.
go.gov.br ficando abertas a partir de 3/3/2026 até o dia 9/3/2026
até as 23h59m59s (horário de Brasília). O presente Edital ficará à
disposição dos interessados no sítio eletrônico oficial da SECULT/
GO (https://goias.gov.br/ cultura/). Outros esclarecimentos poderão
ser obtidos pelo endereço eletrônico gpfac.cultura@goias. gov.br ou
pelos telefones (62) 3201-4622.

YARA NUNES DOS SANTOS
Secretária de Estado da Cultura

<#ABC#605737#33#693547/>

Protocolo 605737
<#ABC#605742#33#693554>

ANEXO III
CRONOGRAMA

O Estado de Goiás, por intermédio da Secretaria de Estado
da Cultura - Secult/GO, torna público o Cronograma - Anexo III,
referente ao Edital POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC (PNAB) -
CICLO 2 EDITAL 01/2026 - Bolsas para participação presencial na
6ª Teia Nacional dos Pontos e Pontões de Cultura 1/2026.

1 Etapa 1: Avaliação de
Mérito

Dias Início Fim

1.0 Publicação do Edital
de Chamamento
Público para
conhecimento.

1 dia 03/03/2026 03/03/2026

 Envio das Inscrições
na Plataforma Baru
de Editais.

7 dias 03/03/2026 09/03/2026

1.1 Avaliação das
propostas pela
Comissão de Seleção
(mérito).

1 dia 10/03/2026 10/03/2026

1.2 Divulgação do
resultado preliminar
de classificados e não
classificados no web
site da Secretaria de
Estado da Cultura
de Goiás (período
noturno).

1 dia 10/03/2026 10/03/2026

1.3 Prazo Recursal da
avaliação de mérito.

3 dias 11/03/2026 13/03/2026

1.4 Resposta ao Recurso 1 dia 14/03/2026 14/03/2026
1.5 Divulgação do

Resultado Final no
DOE e no web site da
Secretaria de Estado
da Cultura de Goiás.

1 dia 16/03/2026 16/03/2026

2 Etapa 2: Habilitação
para Pagamento

Dias Início Fim

2.1 Entrega e Habilitação
dos projetos
aprovados pela Etapa
1.

1 dia 17/03/2026 17/03/2026

2.2 Divulgação preliminar
do resultado de
Habilitação (aptos
a receber) no web
site da Secretaria de
Estado da Cultura de
Goiás.

1 dia 18/03/2026 18/03/2026

2.3 Prazo Recursal. 5 dias 19/03/2026 23/03/2026
2.4 Resposta ao

Recurso.
1 dia 24/03/2026 24/03/2026

2.5 Divulgação final dos
projetos aptos a
receberem no web
site da Secretaria de
Estado da Cultura de
Goiás.

1 dia 25/03/2026 25/03/2026

2.6 Assinatura do Termo
de Execução Cultural
e envio do projeto
para pagamento.

2 dias 25/03/2026 26/03/2026

2.7 Depósito dos
recursos na
conta bancária
dos proponentes
aprovados.

4 dias 25/03/2026 28/03/2026

Cronograma sujeito a alterações, cabendo ao participante
acompanhar os possíveis avisos no site eletrônico da Secretaria
de Estado da Cultura de Goiás e no Diário Oficial do Estado.

YARA NUNES DOS SANTOS
Secretária de Estado da Cultura

<#ABC#605742#33#693554/>

Protocolo 605742

Secretaria de Estado de Comunicação
<#ABC#605555#33#693355>

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO  Nº 002/2025-SECOM
1. Processo Adminis-
trativo nº

202517697000059, de 04/02/2025

2. Modalidade de
licitação:

Dispensa SRP nº 196/2024 - SEAD/GECC

3. Espécie: Prestação de serviços

4. Objeto:

Contratação de empresa prestadora de serviço especiali-
zado de agente de integração, na concessão de estágio de
estudantes de nível superior, no âmbito da administração
direta, autárquica e fundacional do Poder Executivo Estadual,
vinculado às condições e especificações estabelecidas no
termo de referência, seus anexos e proposta da CONTRATADA.

5. Vigência: 12 (meses), de 03 de março de 2026 a 02 de março de 2027.
6. Valor total  R$ 1.192,80 (mil reais e cento e noventa e dois reais e oitenta

centavos)
7.
Partes:

Contratante SECRETRIA DE ESTADO E COMUNICAÇÃO, CNPJ nº
32.785.209/0001-02.

Contratada CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA CIEE, CNPJ
nº. 61.600.839/0001-55.

8. Dotação
Orçamentária

 2026.1201.04.122.4200.4243.03.15000100.90/Recursos do
Tesouro.

9. Data da Assinatura: 27/02/2026.
10. Fundamento
Legal:

Lei Federal nº 14.133 de abril de 2021 .

<#ABC#605555#33#693355/>

Protocolo 605555

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 4abc1cea